گزارشی از ناگفته‌های یک بازداشت

ماجرای دستگیری سپهد بختیار و دکتر زندنیا در بیروت

صفاءالدین تبرائیان

در پانزدهم اردیبهشت سال ۱۳۴۷ ش / پنجم مه ۱۹۶۸م خبرگزاریها گزارش دادند که سپهد تیمور بختیار و دکتر امیرشاپور زندنیا به علت قاچاق اسلحه در بیروت بازداشت شدند.^۱ این دو نفر چندی بعد، در ۱۵ مرداد ماه همان سال، در دادگاه نظامی لبنان محاکمه و محکوم شدند.

درباره این رخداد، مطبوعات کشور به علت سانسور شدید، آگاهیهای خبری مناسبی را به مردم ارائه ندادند و به همین دلیل تاکنون این واقعه در زمره حوادث مبهم و تاریک تاریخ معاصر ایران قرار گرفته است. مجله‌الشراع^۲ در شماره ۷۸۶ مورخ ۲۳ ژوئن ۱۹۹۷م / ۲ تیر ۱۳۷۶ درباره این رویداد اطلاعات نو و سودمندی به دست می‌دهد که در روشن ساختن زوایای تاریک آن حائز اهمیت است. متن زیر برگردان فارسی این گزارش از عربی است که با توجه به اهمیت ناگفته‌های مهم این گزارش، به خوانندگان و علاقه‌مندان مطالعات و پژوهشهای تاریخ معاصر ایران تقدیم می‌شود.^۳

□ □ □